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ÇEVİRENİN ÖNSÖZÜ

İnsan Bilimlerinin Felsefi Eleştirisi: Natüralizmin Olanaklılığı, son-
radan ‘eleştirel realizm’ olarak adlandırılacak olan düşünce 
akımının bilhassa sosyal bilimler felsefesi alanındaki paradig-
ma-kurucu metnidir. Yayımlanmasından bu yana geçen yakla-
şık kırk yıllık süre içerisinde, başta Margaret S. Archer, Andrew 
Sayer, Tony Lawson, Peter Manicas gibi önemli isimler olmak 
üzere pek çok sosyal bilimcinin (sosyal-)bilim kavrayışına ve 
empirik çalışmalarına yön veren bu çalışmanın bugün artık bir 
klasik eser vasfına eriştiği rahatlıkla söylenebilir.

Bhaskar’ın yolunu açtığı, pozitivist olmayan bir natüralizm 
arayışının ve bu amaçla gerçekleştirdiği sağlam temellendir-
menin, Türkiye’nin hâlâ pozitivizm-hermeneutik verimsiz iki-
lemine sıkışmış vaziyetteki sosyal bilim iklimi açısından zihin 
açıcı olduğunu düşünüyorum. Öte yandan, Türkiye’de henüz 
yeni yeni dile getirilmeye başlanan eleştirel-realist verimler ile 
Pierre Bourdieu külliyatı arasında kurulacak bir diyalogun ol-
dukça önemli sonuçlara gebe olduğunu da bilhassa vurgulamak 
gerekir ki bu hususta son dönemlerde ciddi girişimler sözkonu-
sudur.

Kuşkusuz burada, meselenin içeriğine dair sosyal-teorik bir 
tartışmaya girerek bir çevirmen günâhı işlemek istemem. Dola-
yısıyla çeviri tercihlerine dair bazı değinilerde bulunmam, bu 
önsöz için yeterli olacaktır.

İlk olarak; metin içersinde “reel/gerçek” terimi açısından 
dikkat çekmek istediğim bir husus sözkonusudur. Görüleceği 
üzere Bhaskar, empirizmin yassı ontolojisine karşıt bir biçimde, 
üçlü tabakalaşmış bir gerçeklik anlayışını savunur: Reel, somut 
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ve empirik gerçeklik düzlemleri. Burada, terminolojik karışıklı-
ğa gebe olabilecek bir durum vardır. Zira Bhaskar, her üç düz-
lemi de “gerçek/reel” olarak kavrar. Öte yandan, ayrı bir ger-
çeklik/realite düzlemi olarak “reel” düzlemden bahsetmesi, bazı 
eleştirel realistlerin çalışmalarında dahi zaman zaman anlam 
kaymalarına neden olmuştur. Her halükârda ayrımın kendisi 
önemlidir; zira “reel gerçeklik” kavramsallaştırması, gündelik 
dil içersinde anlaşılmaz, tuhaf görünse de, can alıcı bir kavrayışı 
yansıtmaktadır. Bunun Türkçe çevirideki çaresi ise, bu özgün 
düzlemden bahsedildiği durumlarda, “gerçek” terimini değil, 
özel olarak “reel” terimini kullanmaktır. Nitekim çeviri terci-
him de bu yönde olmuştur. Öte yandan, Bhaskar ve izleyicileri 
açısından “reel” üzerindeki bu teorik vurgunun paradigmatik 
bir niteliğe sahip olması, “gerçekçilik” yerine “realizm”i tercih 
etmemin temel sebebidir.

İkinci olarak; bilhassa 3. Bölümde karşılaşılacağı üzere, “se-
bep” [reason] ile “neden” [cause] arasında bir ayrım sözkonusu-
dur. Bu iki terim, her ne kadar Türkçe’de gündelik dilde aynı 
anlamda kullanılıyor olsalar da, metin içersinde birbirinden 
ayırt edilmiş bir anlamda kullanılmaktadır. Metin içerisinde za-
ten görülecek olan ayrımı kabaca şöyle koyabilirim: “Neden”, 
sosyal bilimlerde natüralizmin olanaklılığının temel ayağı olan 
“nedensellik” (ya da “nedenleme”) ile ilgilidir. “Sebep” ise 
yönelimsel bir karakter taşımakta olup “gerekçe” şeklinde de 
anlaşılabilir. Nitekim Bhaskar, ilgili kısımlarda, “sebepler”in 
“nedenler”e nasıl dönüşebileceği üzerine argümanlar geliştir-
mektedir.

Son olarak bir teşekkür: Bu kitabın çevirisine Barış Yıldırım’la 
birlikte başlamıştık. Ama maalesef bu şekilde bitirmek mümkün 
olmadı. Kitabın 3. Bölümünün ham çevirisini yaparak bu çalış-
maya katkı sağladığı için kendisine çok teşekkür ederim.

Vefa Saygın Öğütle
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ÜÇÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ

Birkaç yıldan beridir ikinci baskısı (1989) tükenmiş bulunan Na-
türalizmin Olanaklılığı, burada, Routledge tarafından, Eleştirel 
Realizm Merkezi’nin Essex Üniversitesi’nde Eylül 1998’de top-
lanan İkinci Yıllık Konferansı’yla çakışan yeni Critical Realism: 
Interventions [Eleştirel Realizm: Müdahaleler] serisi içersinde 
ve aynı serideki Critical Realism: Essential Readings [Eleştirel 
Realizm: Temel Okumalar] adlı çalışmayla birlikte, büyük ölçü-
de değiştirilmemiş bir biçimde yeniden basılıyor.

1989’dan bugüne, başlangıç düzeyindeki eleştirel realizmi 
(ki kabaca, A Realist Theory of Science’da [Realist Bir Bilim 
Teorisi] açıklanmış ve büyük ölçüde 1980’lerdeki çalışmalar-
da genişletilmiş olan transandantal realizmi ve Natüralizmin 
Olanaklılığı’nda sunulmuş ve yine 1980’lerdeki çalışmalarda 
ayrıntılandırılmış olan eleştirel natüralizmi içerir), diyalektik 
eleştirel realizm sistemi içersinde geliştirmiş bulunmaktayım. 
Eleştirel natüralizmin diyalektik eleştirel natüralizme doğru ge-
lişimi, en keskin hâliyle, Dialectic: The Pulse of Freedom [Diya-
lektik: Özgürlüğün Nabzı] Bölüm 2.9’da (Verso, London 1993) 
ve Plato etc. [Platon vs.] Bölüm 5’te (Verso, London 1994) kayıt 
altına alınmıştır. Burada bu gelişmelerin bir özetini sunmaya 
çalışmanın elverişsiz ve yanlış olduğunu düşünüyorum: Zira 
diyalektik eleştirel natüralizm, özü itibarıyla, eleştirel realizmin 
korunarak geliştirilmesi ve arındırılmasıdır ve diyalektik eleşti-
rel natüralizmin bizzat kendisi, sözkonusu kitaplarda girişildiği 
şekliyle diyalektik eleştirel realizmin tüm yapısı tarafından doğ-
rulanmaktadır. Her hâlükârda, diyalektik eleştirel natüralizm 
ve onun sonraki gelişimi için zorunlu bir temel olan (en azın-
dan ikinci baskıdaki biçimiyle) Natüralizmin Olanaklılığı’na ve 
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burada sunulduğu şekliyle eleştirel natüralizmin ilk uğrağına 
hemen hemen ya da hiç itirazım yok. Üstelik, kısa bir zaman 
içersinde, bu kitaptaki temaları daha da genişleten ve yeniden 
işleyen birkaç kitap –en dikkat çekecek olanları Transandantal 
Olan ve Bütünlük ile Para Felsefesi– daha yayımlayacağım.

Bu fırsatı bana tanıdıkları için, Eleştirel Realizm Merkezi Mü-
tevelli Heyeti’nin dost üyelerine, yani Margaret Archer, Andrew 
Collier, Tony Lawson, Alan Norrie ve Sean Vertigan’a, bu mer-
kezin ve ayrıca Uluslararası Eleştirel Realizm Derneği’nin ku-
rulmasında emeği geçen Mike Jellicoe, Roberta Keenan ve Maria 
Perna dâhil herkese teşekkür etmek isterim. Eleştirel Realizm: 
Müdahaleler serisini örgütleyip denetlediği ve Eleştirel Realizm: 
Temel Okumalar ile Natüralizmin Olanaklılığı’nın bu baskısını 
örnek nitelikte etkinlik ve hızla yayımladığı için Routledge’dan 
Alan Jarvis’e çok şey borçluyum. Ve ayrıca, olağanüstü olacağa 
benzer bir serinin bu iki başlangıç kitabının üretimiyle ilgilenen 
Steve Jarman ve Belinda Dearbergh başta olmak üzere herkese 
teşekkürler...

Roy Bhaskar
Mayıs 1998
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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

Bu kitabın ilk baskısı Eylül 1979’da yayımlandığında, ‘Felsefe 
ve İnsan Bilimleri’ üzerine iki ciltlik bir çalışmanın I. Cildi ola-
rak ilân edilmişti. O zamanki niyetim, alt-başlığı geçici olarak 
Philosophical Ideologies [Felsefî İdeolojiler] şeklinde konulmuş 
II. Cildi çabucak tamamlamaya girişmekti ve bu cilt, –Natüra-
lizmin Olanaklılığı çağdaş insan bilimlerinin, ya da en azından 
bunların üst-teorik ve metodolojik dayanaklarının (ki bu daya-
naklar, en dikkate değer şekliyle pozitivizm ve hermeneutik ta-
rafından sağlanır) felsefî bir eleştirisine hasredildiği için– önde 
gelen felsefe okullarının sosyal bilimsel bir eleştirinden oluşa-
caktı. Aradan geçen zamanda Felsefî İdeolojiler projesini terk 
etmiş değilim ve nitekim, Scientific Realism and Human Eman-
cipation [Bilimsel Realizm ve İnsan Özgürleşmesi] adlı çalışma-
mın 3. Bölümünde,1 bir ideoloji olarak pozitivizmin açıklayıcı 
bir eleştirisine giriştim. Ancak şimdi bu bana, başkalarının yanı 
sıra benim de üzerine çalıştığım felsefî düşüncelerin yeniden-
inşâ, analiz ve eleştirisindeki temel kavramsal ve teorik prob-
lemlerin çözümü için gerekliymiş gibi gelmiyor.

Natüralizmin Olanaklılığı, işte bu yüzden bu yeni baskısı 
içinde kendi başına yayımlanmıştır. Bu kitabın okunması, kul-
lanılması, eleştirmek üzere bir tarafa konması ve yargılanması 
isteğim, ilk baskıda sarih kıldığım şekliyle, bu biçimde gerçek-
leşmiştir. Bu baskı tamamen elden geçirilmiş olup, temel nite-
likte bir dizi düzeltmeyi ve yanı sıra, bu kitaba ya da içerdiği 
projeye dönük bazı eleştirileri cevaplamama ve bu kitaptaki 
bazı gelişmeleri özet bir biçimde yorumlamama fırsat sağlayan 
bir sonsözü içermektedir. Orijinal metin üzerinde düzeltmeler 

1 Verso (London 1986).
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yaparken, orada öne sürülen teoriyi herhangi bir temel anlam-
da değiştirmiş ya da yeniden biçimlendirmiş değilim. Bu baskı-
nın hazırlanmasında, William Outhwaite ve Gregory Elliott’tan 
çok büyük yardım gördüm. Ve ayrıca, bu kitabın bu baskısının 
üretilmesindeki dakik ve etkili çalışma tarzlarından dolayı, Har-
vester’daki yeni ekibe ve bilhassa Farrell Burnett’a çok teşekkür 
ederim.

Roy Bhaskar
Ocak 1989
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BİRİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

Bu kitap ve bunun devamı olan Felsefî İdeolojiler, sosyal bilim-
ler (ve daha genelde insan bilimleri) ile felsefe arasındaki bağ-
lantıyla ilgilidir. Bu ikisi bir arada, çağdaş sosyal bilimin felsefî 
bir eleştirisinin ve çağdaş felsefenin sosyal bilimsel bir eleştiri-
sinin taşıdığı imkânları aydınlatmaya dönük bir çabayı kapsa-
maktadır. İlki sosyal bilimler felsefesi alanında, ikincisi ise bilgi 
sosyolojisi alanında yazılmıştır. ‘Bugünü nasıl yargılayacağını 
ve kınayacağını bilen ama bugünü nasıl kavrayacağını bilme-
yen bir eleştiricilik türünden’1 kaçınmak istiyorsak, sosyoloji zo-
runludur. Gelgelelim, herhangi bir sosyal bilimsel anlama kri-
terinin olanaklılığını yerli yerine koymak istiyorsak, felsefe de 
temeldir. Bu yüzden, hem bilgi sosyolojisinde hem de felsefede 
‘güçlü programlar’ olarak adlandırılabilecek şeye ikna olmuş 
vaziyetteyim. Bu demektir ki; salt felsefî olanlar da dâhil tüm 
fikirlerin bilimsel araştırmaya açık olduğuna inanmaktayım. 
Ama ayrıca felsefenin inter alia [diğer şeylerin yanı sıra] bilime 
indirgenemez ve bilim için temel olduğuna da inanmaktayım. 
Her ne kadar bu iki cildin temaları birbiriyle bağlantılı olsa da, 
bu kitap, toplum ve zihin teorilerinin pozitif ele alınışı olarak, 
kendi başına bir yere sahiptir. II. Ciltte, aynı soydan gelen felse-
fe ve ideoloji teorilerinin gelişimi ele alınırken, burada geliştiri-
len sonuçlardan yararlanılacaktır.

1. Bölümde, bilim felsefesindeki son dönem gelişmelerin şu 
eski natüralizm probleminin çözümünü nasıl bir zemine da-
yandırdıklarını gösteriyorum: Sosyal nesneler doğal nesneler-
le temelde aynı biçimde, yani ‘bilimsel olarak’ incelenebilir mi 
incelenemez mi meselesi. Hem egemen natüralist gelenek olan 

1 K. Marx, Capital I (London 1965), s. 505.



14

pozitivizm hem de onun anti-natüralist hermeneutik karşıtı, 
sözkonusu gelişmelerin demode kıldığı bir ontolojiye dayan-
maktadır. Şu hâlde, bunların tarihî karşıtlıklarını ‘feshetmek’ 
için zaman geldi de geçiyor.

2. ve 3. Bölümlerde, toplumların ve kişilerin, eğer bilimsel 
bilginin olası nesneleri olmaları (ya da bu olası nesneler alan-
larının sınırlarını çizmek) isteniyorsa, sırasıyla sahip olmaları 
gereken özellikleri transandantal bir biçimde çıkarsamaya giri-
şiyorum. Her iki durumda da görünen odur ki; bilimsel bilgiyi 
mümkün kılan şey, bunların doğal nesnelerle benzerlikleri değil 
kesinlikle onlardan farklılıklarıdır. Analizin neticesinde ortaya 
çıkan şey, dönüşümsel bir sosyal etkinlik modelini ve nedensel 
bir zihin teorisini zorunlu kılan yeni bir eleştirel natüralizmdir. 
Dönüşümsel model, sosyolojinin inceleme nesnesine dair ilişki-
sel bir kavrayışı ve aynı zamanda natüralist bir toplum bilimi-
ne yönelik bir dizi ontolojik, epistemolojik ve ilişkisel sınırı (ve 
koşulu) gerektirir. Bu model ayrıca, bir açıklayıcı eleştiri fikrini 
yeniden-inşâ etmek suretiyle, geleneksel olgu/değer dikotomi-
sinin bir çözüme kavuşturulmasına da izin verir. Aynı şekilde, 
3. Bölüm’de ayrıntılandırılan zihin teorisi de, sebep/neden ve zi-
hin/beden problemlerinin bir çözüme kavuşturulmasını müm-
kün kılar. Dolayısıyla öne sürülmektedir ki; sebepler (spesifik 
tipte) nedenler olabilirler ve olmalıdırlar ve yalnızca bir ‘senkro-
nik beliren güçler materyalizmi’, metafizik ve bilimsel verilerle 
tutarlıdır.

4. Bölümde, sosyal bilimler felsefesinde önde gelen gelenek-
lerin bir eleştirisiyle birlikte kitabın argümanı tamamlanmak-
tadır. Böylece hem pozitivist hem de hermeneutik okulların 
transandantal bir biçimde çürütülmelerine ulaşılmış olmakta-
dır. Ortaya çıkan yeni natüralist kavrayış açısından sosyal bilim 
eleştireldir, öz-düşünümseldir ve bütünleştiricidir. Sosyal bili-
min nesneleri olgular-üstü bir biçimde etkin kalırlar. Ama artık 
hem işleyiş tarzlarında kavram-bağımlıdırlar hem de indirgene-
mez bir biçimde tarihseldirler. Ve kuşkusuz felsefeler de bu tür 
nesneler arasındadır.

Roy Bhaskar
Eylül 1978


